
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об 

утверждении Положения «О порядке работы с гражданами, обратившимися в городские 

(районные) центры социального страхования и социальной защиты за содействием в 

трудоустройстве» (регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) 

 

Согласован: 

Единый государственный фонд социального страхования 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 29 января 2024 г. 

Регистрационный № 12250 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 

года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1), статьей 63 Трудового кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики (САЗ 02-29), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной 

защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 

258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 

(САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 

20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-

37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), 

от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 

декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 

сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 

января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 11 февраля 2013 года № 17 «Об утверждении Положения о 

порядке работы с гражданами, обратившимися в городские (районные) центры 

социального страхования и социальной защиты за содействием в трудоустройстве» 

(регистрационный № 6415 от 30 апреля 2013 года) (САЗ 13-17) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 12 августа 2015 года № 806 

(регистрационный № 7229 от 24 августа 2015 года) (САЗ 15-35), от 30 октября 2018 года 

№ 1312 (регистрационный № 8564 от 6 декабря 2018 года) (САЗ 18-49), от 1 октября 2019 

года № 966 (регистрационный № 9124 от 22 октября 2019 года) (САЗ 19-41), от 4 февраля 

2020 года № 126 (регистрационный № 9376 от 28 февраля 2020 года) (САЗ 20-9), от 4 

августа 2021 года № 867 (регистрационный № 10522 от 21 сентября 2021 года) (САЗ 21-

38), от 19 декабря 2022 года № 104 (регистрационный № 11489 от 26 января 2023 года) 

(САЗ 23-4), от 10 января 2023 года № 3 (регистрационный № 11481 от 23 января 2023 

года) (САЗ 23-4), от 27 июня 2023 года № 63 (регистрационный № 11806 от 27 июня 2023 

года) (САЗ 23-26), от 25 октября 2023 года № 103 (регистрационный № 12093 от 9 ноября 



2023 года) (САЗ 23-45), от 7 декабря 2023 года № 115 (регистрационный № 12175 от 21 

декабря 2023 года) (САЗ 23-51), следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 9 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«9. В качестве ищущих работу в территориальном центре могут быть зарегистрированы 

граждане: 

а) от 16 (шестнадцати) лет и старше; 

б) достигшие возраста 15 (пятнадцати) лет, получившие основное общее образование, с 

целью подбора легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, или в соответствии с 

законом, оставившие организацию образования до получения основного общего 

образования и продолжающие освоение образовательной программы основного общего 

образования в иной форме обучения, или исключенные из организации образования и 

продолжающие обучение в другой организации образования, с целью подбора легкого 

труда, не причиняющего вреда их здоровью и без ущерба для освоения образовательной 

программы; 

в) достигшие возраста 14 (четырнадцати) лет, за исключением лиц, указанных в 

подпункте г) настоящего пункта, с письменного согласия одного из родителей 

(попечителя), получившие основное общее образование, с целью подбора легкого труда, 

не причиняющего вреда их здоровью, либо получающие основное общее образование, с 

целью подбора легкого труда, не причиняющего вреда здоровью и без ущерба для 

освоения образовательной программы, выполняемого в свободное от получения 

образования время; 

г) достигшие возраста 14 (четырнадцати) лет, являющиеся детьми – сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, с письменного согласия органа опеки и 

попечительства или иного законного представителя, получившие основное общее 

образование, с целью подбора легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо 

получающие основное общее образование, с целью подбора легкого труда, не 

причиняющего вреда их здоровью и без ущерба для освоения образовательной 

программы, выполняемого в свободное от получения образования время.»; 

б) подпункт е) пункта 11 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«е) четырнадцатилетние граждане – письменное согласие одного из родителей 

(попечителя), а дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей – письменное 

согласие органа опеки и попечительства или иного законного представителя.»; 

в) подпункт а) подпункта 1) подпункта а) пункта 69 Приложения к Приказу изложить в 

следующей редакции: 

«а) в первые 4 (четыре) месяца – в размере 150 процентов минимального размера 

оплаты труда (далее – МРОТ);»; 

г) пункт 69 Приложения к Приказу дополнить частью второй следующего содержания: 

«Безработным гражданам, размер пособия по безработице которым устанавливается в 

% от МРОТ, в зависимости от величины средней заработной платы, производится 

перерасчет пособия по безработице в соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 30 

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З «О 

занятости населения» (СЗМР 01-1), с частью первой пункта 1 статьи 4 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2001 года № 79-З-III «О 

минимальном размере оплате труда в Приднестровской Молдавской Республике»  (САЗ 

01-53), который оформляется Распоряжением на перерасчет размера пособия по 

безработице (Приложение № 16-1 к настоящему Приложению).»; 

д) Приложение № 11 Приложения к Приказу изложить в редакции согласно 

Приложению № 1 к настоящему Приказу; 

е) Приложение к Приказу дополнить Приложением № 16-1 в редакции согласно 

Приложению № 2 к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 



3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования.  

 

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО 

 

   г. Тирасполь 

15 января 2024 г. 

          № 7 

 

Приложение № 1 к Приказу 

Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 15 января 2024 года № 7 

 

«Приложение № 11 к Положению 

«О порядке работы с гражданами, 

обратившимися в городские (районные) 

центры социального страхования 

и социальной защиты за содействием 

в трудоустройстве» 

 

Решение 

комиссии по вопросам безработных 

Центра социального страхования и социальной защиты _____________ 

 

«___»___________ 20___г.                                                                                          № _______ 

  

Рассмотрев представленные материалы, комиссия по вопросам безработных 

                                                                 

Решила: 

На основании Закона Приднестровской Молдавской Республики «О занятости населения» 

признать безработным 

Фамилия________________________ 

Имя____________________________ 

Отчество _______________________ рег.  № ________ 

Дата регистрации в Центре социального страхования и социальной защиты  

«___»____________ 20___г. 

Категория социальной защиты _________________________________________________ 
                                                                         (Указать соответствующий пункт и статью Закона) 

Имеет право досрочного выхода на пенсию по возрасту (да или нет) ___ 

Дата признания безработным «____» _____________ 20___г. 

Установленный срок выплаты пособия по безработице ______ календарных месяцев. 

Назначить пособие по безработице в соответствии с _______________________________ 
                                                                                                                    (Закон, статья, пункт, подпункт) 

____________________________________________________________________ 

Количество иждивенцев ______________ 

Увеличение пособия на иждивенцев (в процентах) __________ 

 

Расчет размера пособия по безработице 

 

 

 



 

                                         Установленный размер пособия 

% от 

МРОТ/ 

РУ МЗП 

Рубли 

1. Размер пособия, установленный в % от минимального размера оплаты труда (далее -

МРОТ) в зависимости от величины средней заработной платы: 

а) первые 4 (четыре) месяца   

б) следующие 2 (два) месяца   

2. Размер пособия, установленный участнику боевых действий по защите Приднестровской 

Молдавской Республики, рассчитанный   в %   от МРОТ в зависимости от величины 

средней заработной платы: 

а) первые 4 (четыре) месяца   

б) следующие 5 (пять) месяцев   

3. Размер пособия, установленный в расчетных уровнях минимальной заработной платы 

(далее - РУ МЗП) в зависимости от стажа работы: 

а) до 5 (пяти) лет   

б) от 5 (пяти) до 15 (пятнадцати) лет    

в) более 15 (пятнадцати) лет   

4. Размер пособия, установленный участнику боевых действий по 

защите Приднестровской Молдавской Республики, рассчитанный в РУ 

МЗП независимо от стажа работы. 

  

5. Увеличение пособия на иждивенцев ______ %     

6. Общий размер пособия     

Примечание: размер пособия по безработице, устанавливаемый в % от МРОТ в 

зависимости от величины средней заработной платы, рассчитывается в рублях 

Приднестровской Молдавской Республики от величины МРОТ, установленной в 

соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики 

Члены комиссии: ___________________________________ 

                               ___________________________________ 

                               ___________________________________ 

  

С порядком, условиями выплаты и размером пособия ознакомлен ___________________ 
                                                                                                                                            подпись безработного 

«___»_________20___г.                                                                                                                ». 

 

Приложение № 2 к Приказу 

Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 15 января 2024 года № 7 

 

 «Приложение № 16-1 к Положению 

 «О порядке работы с гражданами, 

обратившимися в городские (районные) 

 центры социального страхования 

 и социальной защиты за содействием 

 в трудоустройстве» 

  

РАСПОРЯЖЕНИЕ  

на перерасчет размера пособия по безработице 

 

от «___» ____________ 20___ г.             к личной карточке №____________ 

 

Гр.___________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., полностью) 

Размер причитающегося к выплате пособия по безработице__________________________ 
                                                                                      (прежний размер без увеличения пособия на иждивенцев) 



МРОТ за текущий квартал                                   _____________________________________ 

Расчет размера пособия по безработице             _____________________________________ 

Увеличение пособия на иждивенцев ______ % _____________________________________ 
(сумма) 

К выплате_________________ в сумме ____________________________________________ 

Главный специалист _____________________               ________________________ 
                                                            (подпись)                                                         (Ф.И.О.) 

Начальник отдела ______________________            ______________________________ 
                                                       (подпись)                                                               (Ф.И.О.) 

                                                                                                                                                   ». 


